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Введение

Актуальность работы

Диссертационная работа посвящена описанию процессов фотонного рассе-

яния (и, как следствие, излучения или поглощения) на простых атомных

системах. Под простыми системами подразумеваются атом водорода или

мюонный водород, легкие водородоподобные ионы, а также атом гелия.

Описание процессов одно- и многофотонного рассеяния проводится в рам-

ках квантово-электродинамической (КЭД) теории связанных состояний и,

так называемого, формализма 𝑆-матрицы. КЭД теория получила широ-

кое распространение, являясь наиболее строгим способом описания про-

цессов излучения и эффектов вызывающих сдвиг энергетических уровней в

нейтральных и ионизованных атомных системах. Ставшей «классической»

в научных исследованиях такого рода КЭД теория изложена в учебни-

ках предназначенных для студентов старших курсов. В качестве основных

книг можно сослаться на такие монографии как [1–4] и др. Изложенная

в этих книгах теория предоставила основу для дальнейших исследований,

приведших к бурному развитию атомной физики. Теоретические расче-

ты эффектов, связанных с процессами фотонного рассеяния, неотъемлемо

сопровождаются экспериментальными достижениями, направленными на

повышение точности измерений и наоборот. Сравнение теоретических и

экспериментальных результатов, в свою очередь, стимулирует дальнейшее

развтитие теории и методов, позволяющих проводить полномочные иссле-

дования такого рода.

С первых дней квантовой механики (КМ) изучение характеристик ато-

мов [5,6], таких как энергия связанных состояний, сыграло ключевую роль
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в развитии современной квантовой теории поля и ее практическом при-

менении в различных областях физики. Последующие экспериментальные

наблюдения и их возрастающая точность потребовали расчета не только

релятивистских поправок, но и учета более сложных эффектов, таких как,

например, различные радиационные КЭД поправки [1–4].

Теоретические расчеты, проводимые в рамках КЭД теории возмуще-

ний на основе тех или иных методов и подходов [7–10], обосновываются

не только конкурируещими по точности экспериментами. Описание все бо-

лее «тонких» эффектов в атомах является средством понимания физи-

ческих процессов, служащих, например, для определения фундаменталь-

ных физических констант, см. [11]. При этом эксперименты проводимые с

различными атомными системами являются на данный момент наиболее

точными. В качестве примера успеха КЭД теории можно привести рабо-

ты по вычислению и измерению 𝑔-фактора электрона в многозарядных

ионах (МЗИ) [12–15], позволивших уточнить массу электрона в 13 раз [16].

При этом желательны улучшения для дальнейшего прецизионного тести-

рования Стандартной модели физики элементарных частиц [17], а также

определения значения таких физических констант как постоянная тонкой

структуры, 𝛼, постоянная Ридберга, 𝑅∞, и др. С помощью измерений 𝑔-

фактора электрона можно установить также ограничения накладываемые

на взаимодействие электрона и легких бозонов, являющимися основанием

в поисках «новой физики» [18,19].

В настоящее время наиболее точные атомные эксперименты можно от-

нести к измерениям частот переходов в водороде [20, 21] с относительной

погрешностью 4.2 × 10−15, см. также [22], в гелии [23, 24], где эксперимен-

тальная точность достигает уровня нескольких долей от 10−12, и в атомных

часах с точностью около 10−17 относительной величины [25–27]. Такие точ-

ные эксперименты потребовали теоретических расчетов КЭД эффектов на

уровне 𝛼6𝑚2/𝑀 и 𝛼7𝑚, см. [11], где 𝛼 - постоянная тонкой структуры, 𝑚

и 𝑀 - массы электрона и ядра соответственно. Помимо точных теоретиче-

ских расчетов энергий связи в атоме водорода, тонкая структура и изото-

пический сдвиг низколежащих состояний гелия, как правило, служат неза-

висимым инструментом для проверки фундаментальных взаимодействий.
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Как и в случае хорошо изученных одноэлектронных атомных систем, изме-

ренные частоты переходов следует сравнивать с теоретическими расчетами

в поисках возможного несоответствия [28].

Согласование теоретических и экспериментальных исследований выяв-

ляет трудности, к решению которых прикладываются значительные уси-

лия. В качестве одной из самых «громких» можно назвать «загадку ради-

уса протона» [29]. Начиная с 2010г. вопрос о расхождении значений ради-

уса протона, получаемых путем измерения частот переходов в электрон-

ном (H) и мюонном (𝜇H) атомах водорода, служил поводом для теоре-

тического поиска, выявления и анализа эффектов сопособных устранить

имеющееся расхождение. При этом, начиная с работы [29] и последующих

работ [30, 31], зарядовый радиус протона извлекаемый из экспериментов

с мюонным водородом остается неизменным. В результате загадка была,

главным образом, решена после опубликования данных эксперимента [32],

согласовывающего значение радиуса протона для электронного и мюон-

ного водорода с хорошей точностью. Соответствие значений было достиг-

нуто путем экспериментального учета эффекта квантовой интерференции

(ЭКИ). Последний представляет собой доминирующий вклад нерезонанс-

ных (НР) поправок, возникающих при определении частоты перехода из

сечения фотонного рассеяния на атомах, см. основополагающие в этом на-

правлении работы [33–43] и последующие работы [44–53].

В качестве другого примера можно привести сравнение теоретических

и экспериментальных результатов в таких простых атомных системах как

атом позитрония (Ps) и атом гелия (He). В рамках КЭД теории оба атома

относятся к одним из наиболее детально изученных объектов. Сравнение

экспериментальных данных с теоретическими результатами, однако, вы-

явило значительные расхождения. Поскольку в рамках теории не удается

установить источник возможной ошибки вычислений и/или обнаружить

(экспериментально и теоретически) эффекты устраняющие такие расхож-

дения, подобные различия в значениях частот переходов используются для

построения гипотез о «новой физике» и верификации фундаментальных

взаимодействий, см., например, работы [54–57]. В свою очередь, атом пози-

трония является наиболее привлекательным для теоретиков, представляя
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собой чисто лептонную связанную систему двух зарядов. Прецизионные

эксперименты с атомом Ps можно разделить на измерения времен жизни

орто- и пара-позитрония [58], и определение частот переходов тонкого [59]

или сверхтонкого расщепления [60]. Сравнительный анализ значений изме-

ренных и вычисленных величин в атоме Ps также обнаруживает имющиеся

разногласия теории и эксперимента [59,61].

Актульаность работы подчеркнута тем, что в одной из частей пред-

ставленной диссертации будет рассмотрен ряд приложений, которые непо-

средственно можно отнести к прецизионным спектроскопическим измере-

ниям частот переходов в водородоподобных атомах. За счет приведенных

параметрических оценок рассмотренные эффекты могут быть применены

к легким водородоподобным ионам. Ограничение на ионы с малым за-

рядом ядра 𝑍 обусловлено используемым в расчетах нерелятивистским

пределом. Дополнительно к этому, в работе процесс фотонного рассеяния

описывается в рамках дипольного приближения, хотя обсуждение высших

мультипольных моментов фотона также будет затронуто. Используемые

нерелятивистское и дипольное приближения позволяют провести оценки

эффектов в ведущем порядке. Важность полученных результатов обсуж-

дается в каждом соответствующем разделе, но может быть немедленно

отмечена тем фактом, что полученные сдвиги частот находятся на уровне

экспериментальной погрешности. Таким образом, последующее увеличение

точности эксперимента неминуемо столкнется с обсуждаемыми в диссерта-

ции вопросами. Выявление подобных эффектов также актуально в связи с

проводимыми на основе прецизионных спектроскопических экспериментов

исследованиями по поиску темной материи [62–65].

В качестве не менее акутальных вопросов, обсуждаемых в данной дис-

сертации, относятся исследования посвященные детальному сравнению

спектров атомов водорода и анти-водорода. Представленные теоретиче-

ские результаты в этом направлении имеют особую значимость в связи

с недавними выдающимися экспериментальными достижениями по син-

тезу и конфайнменту атомов анти-водорода (H̄) [66]. Последнее позво-

лило провести ряд спектроскопических экспериментов в анти-протонном

гелии (один из электронов замещен на анти-протон) [67], стимулировав
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соответствующие теоретические исследования [68, 69]. Непрерывное раз-

витие экспериментальной техники синтеза атомов анти-водорода [70–72]

позволяет проводить прецизионные экспериментальные измерения энер-

гий Лаймана-𝛼, сверхтонких и других переходов [73–75]. Все исследова-

ния такого рода, по непосредственному сравнению спектров материи и

анти-материи, напрямую связаны с проверкой CPT-инвариантности (С-

зарядовой, Р-пространственной и Т-временно́й, соответственно) и/или по-

иску эффектов, нарушающих эту глобальную симметрию.

Другим, не менее интересным, направлением, затронутым в представ-

ленной диссертации, является описание процесса фотонного рассеяния (на-

ряду с просто процессами излучения) в приложении к астрофизическим за-

дачам. В частности, рассмотренные эффекты могут быть отнесены к изу-

чению космического микроволнового фона (МКИ). Теория, описывающая

МКИ, с необходимостью содержит процессы излучения (поглощения), см.,

например, [76]. Детальные исследования свойств микроволнового космиче-

ского фона были начаты достаточно давно [77–79], но лишь недавно тео-

ретические предсказания были подтверждены экспериментально, см. про

эксперименты РЕЛИКТ [80] и COBE [81] (за последний была присуждена

нобелевская премия 2006 г.).

К моменту начала космологической рекомбинации ранней Вселенной

реликтовое излучение было представлено распределением Планка по часто-

там, а аккуратный учет вкладов связанно-свободных и связанно-связанных

переходов в формирующихся атомных системах позволил определить, а за-

тем экспериментально обнаружить, анизотропию МКИ на уровне 10−5 −
10−6. При этом, для описания процессов ионизации/рекомбинации в атоме

водорода в работах [77–79] использовалось «трехуровневое» приближение

- основное 1𝑠, возбужденное 2𝑠 состояния и континуум. Как и в случае

лабораторных исследований, эксперименты [80,81] (и последующие на базе

космического аппаратаWMAP -Wilkinson Microwave Anisotropy Probe), до-

стигнув точности измерений на уровне 1%, стимулировали необходимость

развития теоретических методов и сопутствующих расчетов. Детальная

теория рекомбинации водорода, однократно ионизованного и нейтрального

атома гелия приведена в работе [76], где уже использовалось многоуровне-
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вое приближение атомов и включены связно-связанные и связно-свободные

переходы. Начиная с этой ключевой работы, в данном направлении за-

рубежными и отечественными учеными (см. работы авторов: Р.А. Сюня-

ев, В.К. Дубрович, Е.Е. Холупенко, А.В. Иванчик, Д.А. Варшалович, J.

Chluba, C. Hirata и мн.др.) проводилась интенсивная работа, с необходи-

мостью включающая эффекты, вносящие вклад вплоть до порядка 0.1%.

Для достижения такой точности теоретических расчетов, требуется деталь-

ное описание и анализ процессов излучения в рамках атомной физики, см.,

например, [82–84].

Все вышеуказанные направления исследований обобщаются необходи-

мостью использования наиболее строгой теории при описании процессов

излучения, поглощения и рассеяния фотонов на атомах. В представленной

диссертации теоретическое описание рассматриваемых эффектов дается в

рамках КЭД теории на основе метода Контура Линии (КЛ), см. [8]. Данный

подход обладает тем явным преимуществом, что он изначально был сфор-

мулирован с целью наиболее аккуратного описания профиля спектральной

линии [85]. Поскольку большая часть диссертации посвящена изучению эф-

фектов, вызывающих асимметрию наблюдаемой формы линии, использо-

вание метода КЛ является тематически уместным.

Цели и задачи диссертационной работы

Основной целью данной работы является определение фундаментальных

принципов, детальное описание и приложение к современным прецизион-

ным экспериментам эффектов, связанных с процессом рассеяния на про-

стых атомных системах. Как правило, в рамках спектроскопических изме-

рений достаточным является использование резонансного профиля спек-

тральной линии. Соответствующий профиль может быть соотнесен с про-

цессом излучения или поглощения. Однако, достигнутый уровень точности

спектроскопических экспериментов в сопряжении с высокоточными КЭД

расчетами привел к необходимости учета все более «тонких» эффектов.

Их выявление, а также оценка их вклада в определение частоты перехода

стали неотъемлимой частью при определении частот переходов и, как след-
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ствие, определению фундаментальных физических констант. Так, недавно

было показано, что определение частоты перехода на основе измеренных

данных существенно уточняется путем теоретической обработки наблю-

даемой спектральной линии. Как и было предсказано теоретически, экс-

периментально обнаружено большое влияние эффектов, возникающих за

пределами резонансного приближения. К другой цели диссертации можно

отнести детальное сравнение спектров материи и анти-материи во внеш-

них полях. Изучение влияния внешнего поля на атомы водорода и анти-

водорода непосредственно относится к верификации СРТ-инвариантности

и поиску эффектов имитирующих ее нарушение. Помимо лабораторных

измерений данная диссертация нацелена на обсуждение ряда вопросов, ка-

сающихся астрофизических исследований и включающих многофотонные

атомные процессы. В частности, детальное описание МКИ и ее анизотро-

пии с необходимостью требует аккуратного теоретического описания про-

цессов излучения. По-мимо МКИ процессы фотонного рассеяния важны

и в исследованиях межзвездной среды. Фактически, исследования, пред-

ставленные в рамках диссертации, относятся к роли асимметрии профиля

линии в определении спектральных характристик «простых» атомов. В

диссертации выявлен ряд эффектов вызывающих эту асимметрию. Без ре-

шения этих проблем реализация новой физики, ожидаемой в атомной резо-

нансной спектроскопии в ближайшем будущем, за пределами резонансного

приближения, невозможна.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следую-

щие задачи:

1) В рамках строгой КЭД теории дать детальное описание процесса рас-

сения фотонов на атоме. Обобщить метод Котура Линии на случай

выхода за рамки резонансного приближения.

2) Используя построенную теорию в рамках известных подходов и при-

ближений выявить эффекты, влияющие на определение частоты пе-

рехода. Провести соответствующие расчеты в приложениях к совре-

менным прецизионным спектроскопическим экспериментам.
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3) Исследовать влияние нерезонансных вкладов и многофотонных про-

цессов излучения во внешнем электрическом поле при детальном

сравнении спектральных характеристик атомов водорода и анти-

водорода.

4) Провести теоретические расчеты и оценить влияние нерезонансных

и многофотонных процессов излучения в астрофизических задачах,

связанных с формированием микроволнового космического фона,

влияющих на определение характеристик межзвезной среды.

Научная новизна работы

1) В рамках работы над диссертацией был представлен аналитический

вывод и проведены соответствующие численные расчеты нерезонанс-

ных поправок к частоте перехода, возникающих в полном сечении

рассеяния.

2) Впервые, из первопринципов КЭД теории, была учтена зависимость

от частоты для ширины атомного уровня (естественная асимметрия

линии). Эффект рассматрен для вычисления соответствующего сдви-

га резонансной частоты, а также для детального описания профиля

спектральной линии в приложениях к лабораторным экспериментам

и астрофизическим задачам.

3) В рамках разработанного подхода как аналитически, так и численно

был проведен анализ асимметрии профиля спектральной линии для

дифференциального сечения рассеяния, вычислены соответствующие

сдвиги резонансной частоты перехода.

4) Используя развитые при работе над диссертаций методы и подходы,

проведены оценки влияния эффектов уширения (за счет давления и

внешнего теплового излучения) на прецизионное определение часто-

ты перехода.
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5) Проведен сравнительный анализ различных определений частоты пе-

рехода, возникающих в разных подходах. Впервые выявлена асиммет-

рия профиля поглощения, индуцированная каскадными процессами

излучения.

6) Предложен альтернативный способ определения частоты перехода по

экспериментальным данным

7) В деталях обсуждаются каскадные процессы излучения в контексте

астрофизических исследований. В рамках данного вопроса показа-

на неразделимость каскадного и «чистого» излучения, обсуждается

интерпретация вкладов бескаскадных «двухфотонных ширин» в кас-

кадных процессах. Обсуждается вопрос о выделении двухфотонно-

го звена в каскадном процессе излучения («двухфотонное приближе-

ние»).

8) Рассмотрены процессы двухфотонного излучения с учетом высших


[…]


3 2 1.877 · 10−9 6.314 · 106 2.245 · 107 344.896 — — 7.2398 · 106 1.2021 · 105

4 1 5.303 · 10−7 — 6.819 · 107 133.084 8.092 · 107 4.414 · 106 2.771 · 107 0

4 2 1.617 · 10−9 2.578 · 106 9.668 · 106 133.084 — — 3.929 · 106 276.37

4 3 2.047 · 10−11 1.836 · 106 3.065 · 106 133.084 — — 1.246 · 106 1.111 · 104

100 1 3.949 · 10−11 — 4.185 · 103 1.058 · 10−3 ≈ 5.25 · 103 ≈ 0.476 · 103 6.371 · 103 0

100 2 2.033 · 10−13 153.31 613.19 1.058 · 10−3 — — 933.7 1.077 · 10−17

100 3 9.195 · 10−15 101.105 206.37 1.058 · 10−3 — — 314.2 4.011 · 10−16

100 4 — 66.866 96.728 1.058 · 10−3 — — 147. 5.937 · 10−15

100 5 — 46.506 54.171 1.058 · 10−3 — — 82.48 3.989 · 10−14

100 6 — 33.856 33.896 1.058 · 10−3 — — 51.61 1.821 · 10−13

100 7 — 25.580 22.877 1.058 · 10−3 — — 34.84 6.474 · 10−13

100 8 — 19.916 16.311 1.058 · 10−3 — — 24.84 1.925 · 10−12

100 9 — 15.890 12.123 1.058 · 10−3 — — 18.46 5.005 · 10−12

100 10 — 12.938 9.3092 1.058 · 10−3 — — 14.17 6.225 · 10−12
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Таблица 9.3. Обозначения те же, что и в Таблице 9.2, используется значение
𝐷

(55)
𝑐 ≈ 3 · 10−5 В/см.

𝑛 𝑘 𝑊
(1𝛾)
𝑛𝑠 𝑘𝑠 𝑊

(1𝛾)
𝑛𝑠 𝑘𝑝 𝑊

(1𝛾)
𝑛𝑝 𝑘𝑠 𝑊1 𝑊2

55 1 2.372 · 10−10 — 2.516 · 104 1.104 · 104 —
55 2 1.219 · 10−12 921.77 3.686 · 103 1.617 · 103 4.09 · 10−13

55 3 5.499 · 10−14 608.11 1.241 · 103 544.3 1.52 · 10−11

55 4 — 402.39 581.47 255.2 2.26 · 10−10

55 5 — 280.06 325.7 142.9 1.52 · 10−9

55 6 — 204.06 203.86 89.46 6.93 · 10−9

55 7 — 154.33 137.64 60.41 2.47 · 10−8

55 8 — 120.3 98.19 43.09 7.35 · 10−8

55 9 — 96.111 73.028 32.05 1.91 · 10−7

55 10 — 78.372 56.12 24.63 4.48 · 10−7

55 15 — 35.0001 20.657 9.066 1.16 · 10−5

55 30 — 8.7556 4.05 1.777 2.98 · 10−3

55 40 — 5.2734 2.2317 0.979 0.032
55 45 — 4.5069 1.8316 0.804 0.089
55 50 — 4.2245 1.6413 0.721 0.238
55 54 — 4.4807 1.6496 0.724 0.546

как функции главного квантового числа 𝑘, для начального состояния 55𝑠

при напряженности поля ℰ (55)
𝑐 ≈ 3 × 10−5 В/см. Результаты, приведенные

в Таблице 9.3, показывают, что смешивание нижних состояний становится

значимым для переходов между ближайшими атомными уровнями, тогда

как основной вклад следует от первого слагаемого в правой части выра-

жения (9.29). Суммируя все вероятности парциальных переходов в Табли-

це 9.3, можно найти, что Γ55𝑠 ≈ 6.5×103 с−1, Γ55𝑝 ≈ 3.2×104 с−1, и ширина,

индуцированная электрическим полем, Γ55𝑠 ≈ 1.4 × 104 с−1.

Значения в Таблицах 9.2, 9.3 следует сравнить с шириной уровней, оце-

ненной в [265–267]. Основной результат расчетов [265–267] заключается в

том, что значение соответствующих ширин может превышать величину

наибольшей вероятности перехода Лаймана-𝛼 ∼ 6·108 𝑠−1 в полях, наруша-

ющих соотношение (9.32), см., например, [268]. Однако рассматриваемые

в нашей статье напряженности поля соответствуют скорее очень слабым
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полям. Используя электрическое поле в виде (9.32) в полуэмпирическом

выражении для вероятности ионизации Γ𝑛𝑛1𝑛2𝑚 [269], можно получить со-

вершенно незначительные значения.

9.4. Заключение по распадам во внешнем

электрическом поле

Таким образом, в этом разделе показана разница в излучении ридбергов-

ских атомов H и H̄. Линейные по полю члены исчезают в полной вероятно-

сти перехода после интегрирования по направлениям испускания фотонов,

что соответствует обнаружению фотонов во всех направлениях одновре-

менно. Однако спектральные измерения касаются главным образом обна-

ружения излучения фотонов под заданным углом или в заданный телесный

угол. Последнее может быть учтено интегрированием косинуса, соответ-

ствующего произведению (𝜈ℰ𝜈) в выражении (9.22), и приведет к отлич-

ному от нуля результату.

Обсуждение экспериментов по обнаружению асимметрии излучения в

электрическом поле метастабильных атомов водорода и дейтерия можно

найти, например, в [270]. Основной целью таких экспериментов является

определение лэмбовского сдвига. Позже автор [104] распространил эти идеи

на эксперименты по измерению лэмбовского сдвига для ионов с большим

𝑍. Линейные (асимметричные) члены дают зависящие от напряженности

поля вклады противоположного знака в интенсивность в направлениях,

параллельных и антипараллельных электрическому полю. В отличие от

этого, при фиксированном направлении поля, вклады линейные по полю

имеют противоположный знак для H и H̄ атомов, т.е. увеличение относи-

тельной интенсивности излучения атома водорода должно сопровождаться

пропорциональным уменьшением относительной интенсивности излучения

анти-H. Недавнее развитие эксперимента по "пролетной" спектроскопии

атомов антиводорода [271] дает возможность соответствующего сравнения

спектров H и H̄ в электрическом поле.

Следует подчеркнуть, что эксперименты [66] не измеряют спектр ато-
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мов антиводорода, а определяют гашение люминесценции, оценивая та-

ким образом времена жизни ридберговских состояний. Как сообщалось

в [66], время удержания анти-водорода составляет около 1000 секунд, что

является важным шагом на пути к прецизионной спектроскопии анти-

атомов [271]. Сравнение обеих систем с высоким разрешением обеспечивает

чувствительные тесты CPT-симметрии. Любая измеренная разница будет

указывать на нарушение CPT [271]. Таким образом, теоретическое иссле-

дование эффектов, которые могут имитировать такое нарушение, являет-

ся чрезвычайно важным. Разница, возникающая в спектрах атомов H и H̄

при наличии внешнего электрического поля может имитировать эффекты

нарушения CPT-симметрии. Разница в спектрах зависит от направления

регистрации эмиссии фотонов: а) максимальная разница возникает при ре-

гистрации эмиссии фотонов в по (против) направления поля (𝜈ℰ𝜈) = ±1

и б) разница исчезает при регистрации излучения фотона в направлении,

перпендикулярном полю (𝜈ℰ𝜈) = 0. Величину напряженности электриче-

ского поля ℰmax, когда этот эффект имеет максимум для ридберговских

состояний, можно связать с "остаточными" полями.

Значения максимальной разности вероятностей распада 𝛿(ℰmax) приво-

дит к расхождению до 10% в спектрах ридберговских атомов H и H̄. К

одному и тому же эффекту приводят два конкурирующих вклада: 1) сме-

шивание начальных состояний 𝑛𝑠, 𝑛𝑝 и 2) смешивание конечных состояний

𝑘𝑠, 𝑘𝑝. Смешивание нижних атомных уровней должно приводить к более

существенным отклонениям в спектрах атомов водорода и анти-водорода

в случае более сильных полей. С учетом экспериментов [271] был более де-

тально рассмотрен пример распада 55𝑠 состояния. Расчет полных вероят-

ностей перехода для различных каналов распада высоковозбужденных со-

стояний позволяет определить соответствующие ширины уровней как сум-

му по всем парциальным каналам. Самый интересный вывод, следующий

из приведенных выше оценок, заключается в том, что даже в присутствии

очень слабого однородного электрического поля состояния 𝑛𝑠 и 𝑛𝑝 в спек-

троскопических экспериментах становятся неразличимыми. Прежде всего

это происходит потому, что 𝑛𝑠→ 1𝑠+1𝛾(𝐸1) распад сильно подавлен пра-

вилами отбора, но испускание электрического дипольного фотона разре-

217

шено при наличии внешнего электрического поля. "Дополнительные" 𝐸1

каналы распада в основной и промежуточные атомные уровни описывают-

ся слагаемыми, квадратичными по полю. Они сравнимы с парциальными

вероятностями распада переходов 𝑛𝑝→ 𝑘𝑠+1𝛾(𝐸1) или 𝑛𝑠→ 𝑘𝑝+1𝛾(𝐸1)

для изолированного атома. Например, 100% смешивание состояний 100𝑠

и 100𝑝 происходит в поле порядка 4 × 10−7 В/см, делая распады этих со-

стояний идентичными по скорости. Наличие внешнего электрического поля

необходимо учитывать как для начального, так и для конечного (промежу-

точного) состояния, приводя к существенному изменению ширины уровней.

В заключение следует отметить, что даже очень слабые поля могут

привести к существенным изменениям спектров излучения атомов водоро-

да и анти-водорода в ридберговских состояниях. Во-первых, максимальная

асимметрия (одинаковая для любых 𝑛𝑠-состояний) в спектрах водорода и

анти-водорода возникает в полях порядка ℰmax, см. Таблицу 9.1. Во-вторых,

результаты в Таблицах 9.2, 9.3 показывают, что 100%-смешивание 𝑛𝑠 и

𝑛𝑝 состояний, происходящее в поле порядка ℰ𝑐, существенно увеличивает
скорость распада ридберговских 𝑛𝑠-состояний. Для оценки максимального

вклада обоих эффектов для каждого состояния 𝑛𝑠 были рассчитаны вели-

чины напряженности поля ℰmax и ℰ𝑐, которые могут значительно отличать-
ся. Таким образом, результаты накладывают существенные ограничения

на условия эксперимента. Требуется эффективное управление внешними

электрическими полями или углами испускания фотонов. Регистрация из-

лучения фотонов в перпендикулярном к полю направлении сведет к нулю

асимметрию спектров H и H̄. Результаты этих исследований были опубли-

кованы в работе автора диссертации [119].
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Глава 10.

Искажение профиля линии

в многофотонных

процессах:

астрофизические
