ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Мирошниченко Георгия Петровича на диссертацию Соловьева Дмитрия Анатольевича на тему «Теоретические аспекты процессов фотонного рассеяния в приложениях к прецизионным спектроскопическим экспериментам и астрофизике», представленную на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по научной специальности 1.3.3. – теоретическая физика

Диссертация Соловьева Дмитрия Анатольевича на тему «Теоретические аспекты процессов фотонного рассеяния в приложениях к прецизионным спектроскопическим экспериментам и астрофизике» хорошо структурирована, состоит из 10-и глав. Автореферат кратко отражает содержание диссертации. Цель работы – теоретическое описание и расчеты тонких эффектов, которые можно наблюдать методами прецизионной спектроскопии. Эти эксперименты позволяют уточнять значения универсальных констант, таких, как постоянная тонкой структуры, постоянная Ридберга и другие. Здесь необходима теория спектрального контура линии, параметризованная этими константами. Следует отметить, что точность современных спектроскопических экспериментов по измерениям частот переходов в водороде достигают относительной погрешности 10^{-15} и в атомных часах до 10^{-17} . Частота перехода $1s-2s$ известна с результирующей абсолютной погрешностью около 10 Гц. Как правило, обработка спектроскопических измерений основана на использовании резонансного профиля спектральной линии. Было предсказано теоретически и экспериментально обнаружено большое влияние на форму линии эффектов, возникающих за пределами резонансного приближения. Особое место в диссертации уделено асимметрии спектрального профиля линии рассеяния фотонов на простых атомах. В диссертации особо отмечено, что профиль спектральной линии не может быть описан двумя параметрами – резонансной частотой и шириной линии - только сам профиль линии остается наблюдаемой величиной, которую следует сравнивать с соответствующими теоретическими расчетами. В диссертации выявлен ряд эффектов вызывающих эту асимметрию. Работа выполнена в группе Леонтия Нахимовича Лабзовского, где данная тематика является одной из приоритетных. Описание процессов

одно - и многофотонного рассеяния проводится в рамках квантово-электродинамической теории связанных состояний и формализма релятивистской адиабатической S -матрицы. Приведенные результаты расчетов некоторых эффектов достигают долей герц. В главе 2 и 8 внимание уделяется как резонансному приближению линии рассеяния, так и нерезонансным поправкам к контуру линии. Для их расчета диаграммы Фейнмана амплитуд процессов рассеяния вычисляются в картине Фарри для связанного электрона с учетом однопетлевых поправок на собственную энергию. Нерезонансные поправки возникают, когда частотная зависимость в выражении для амплитуды учитывается как для вероятности перехода, так и для естественной ширины. Важность красного крыла линии рассеяния, куда дают вклад нерезонансные поправки, имеет особое значение для простых атомов, которые участвуют, согласно модели горячей Вселенной, в процессе космологической рекомбинации атомов водорода в ранней Вселенной, а также в проблеме формирования реликтового излучения. В этом смысле расчеты, проведенные в диссертации для красного крыла линии Лаймана атома водорода, имеют особое значение. Особенно показателен в этом смысле Рис.2.2, демонстрирующий, что красное крыло линии лежит значительно выше чем в предложенных ранее моделях. В главе 3 развита теория нерезонансных поправок в полное сечение рассеяния фотонов на линиях Лаймана с учетом сверхтонкой структуры подуровней. Для расчета использован весьма эффективный метод редуцированной кулоновской функции Грина. В 4, 6, 8 и 9 главах развита теория двухфотонных процессов в рассеянии фотонов на $1s-2s$ переходе в атоме водорода, а также двухфотонной спектроскопии гелия. Здесь предложен In Out квантовоэлектродинамический формализм расчета времяпролетных экспериментов по изучению двухфотонных процессов в присутствии внешнего электрического поля. Важность изучения двухфотонных процессов в атоме водорода было отмечено Я.Б. Зельдовичем еще в 70-х годах прошлого века в связи с построением теории космологической рекомбинации водорода в горячей модели Вселенной. Как было им отмечено, в эпоху красных смещений порядка 1500 единиц любая прямая рекомбинация электронов в основное состояние водорода немедленно сопровождается ионизацией соседнего нейтрального атома из-за повторного поглощения испущенного фотона Лайман-континуума. Из-за огромной разницы в скорости дипольного перехода $2p - 1s$ и скорости расширения Хаббла, фотоны, испускаемые вблизи центра линии Лайман- α , рассеиваются 10^9 раз, прежде чем они смогут избежать дальнейшего взаимодействия со средой и обеспечить успешное заселение электронов в основное состояние водорода. Благодаря этим обстоятельствам двухфотонный

процесс распада $2s - 1s$, который на 10^8 порядков медленнее, чем резонансный переход Лаймана- α , способен существенно контролировать динамику космологической рекомбинации водорода. Среди нерезонансных поправок к контуру линии особо отмечен вклад эффекта квантовой интерференции, описанный в 5 главе. Этот вклад в контур возникает из-за состояний, близко расположенных с резонансным уровнем. Эффекты квантовой интерференции зависят от процессов возбуждения и девозбуждения атомного уровня, типа эксперимента и способа извлечения значения частоты перехода из экспериментальных данных. Как отмечено в диссертации, неопределенность измерений спектров тонкой и сверхтонкой структуры на переходах Лаймана на много меньше, чем наблюдаемые эффекты квантовой интерференции. Для достижения точности на уровне нескольких кГц учет этих эффектов необходим. В этой главе представлены выражения для сечения резонансного однофотонного рассеяния на атоме водорода с учетом тонкой и сверхтонкой структуры атомных уровней. Выведенные выражения для амплитуд содержат зависимости от направлений и поляризаций падающих (поглощенных) и вылетающих (испускаемых) фотонов. В главе 7 обсуждаются интересные приложения прецизионной спектроскопии по получению информации о возможном нарушении СРТ и Лоренц-инвариантности. СРТ теорема устанавливает идентичность спектров вещества и антивещества. Как отмечено в этой главе, в связи с достижениями по получению атомов антиводорода, появляется возможность детального сопоставления указанных спектров. В этой связи интересны результаты расчетов амплитуд рассеяния фотонов на частоте Лаймана на атомах водорода и антиводорода в присутствии постоянного слабого электрического поля. Расчеты показали сдвиг максимумов профилей линий Лаймана в водороде и антиводороде на величину $2 \cdot 10^{-4}$ герц, что, как отмечено в диссертации, вряд ли наблюдаемо в настоящее время из-за малой точности эксперимента в антиводороде (точность порядка нескольких мегагерц). Но эффект Зеемана показывает, что схема расщепления одинакова для атомов водорода и антиводорода, но верхняя и нижняя зеемановские компоненты соответствуют разным значениям проекций углового момента электронов. Это наиболее простое спектроскопическое различие между атомами водорода и антиводорода во внешних полях. Представляется реалистичным наблюдение эффекта Зеемана на сверхтонкой структуре основного состояния атомов водорода и антиводорода на частоте 21 сантиметра. Соответствующие оценки выполнены по синему и красному крыльям линии. Как отмечено, круговая поляризация в этих крыльях противоположна для водорода и антиводорода. В главе 10 с использованием метода квантовомеханической матрицы плотности исследованы

трехуровневые схемы в разных конфигурациях, управляемые двумя околорезонансными полями в стационарном приближении. Выбранные связанные состояния Лаймана и Бальмера моделируют атом водорода. Цель исследования - получение коэффициента поглощения среды, модифицированного эффектом ЭМИП, для оценки возможного вклада этого эффекта в уравнения переноса излучения, описывающие космологическую рекомбинацию вещества в ранней Вселенной. Как показано в работе, искажение профиля линии возможно до одного процента, что, по мысли автора, может дать наблюдаемый вклад в спектральную анизотропию реликтового излучения.

По моему мнению работа в целом заслуживает очень высокой оценки, тем не менее сделаем несколько замечаний.

1. В работе Сара Сигер, Димитар Д. Сасселов, Дуглас Скотт (Sara Seager, Dimitar D. Sasselov, Douglas Scott) 2000 отмечено, что в уравнении переноса излучения, которое описывает космологическую рекомбинацию водорода в ранней Вселенной, атом водорода можно моделировать трехуровневой схемой при условии, что верхний уровень должен принадлежать сплошному спектру. Вопрос автору диссертации: как изменится эффект ЭМИП, если учесть разлетное состояние в атоме водорода?
2. Проверка столь громоздких формул диссертации осложнена, и тем не менее некоторые формулы ошибочны по размерности. В частности, формула (5.6).
3. В диссертации имеются опечатки и стилистические ошибки. Это затрудняет чтение. В качестве примера приведем выражение на стр. 8, которое мне до сих пор не понятно: “В качестве примера успеха КЭД теории можно привести работыпозволивших уточнить массу электрона в 13 раз.”

Диссертация Соловьева Дмитрия Анатольевича на тему: «Теоретические аспекты процессов фотонного рассеяния в приложениях к прецизионным спектроскопическим экспериментам и астрофизике» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», представленную диссертацию следует рассматривать, как научно-квалификационную работу, в которой на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические положения, совокупность

которых можно квалифицировать как высокое научное достижение в спектроскопии сверхвысокого разрешения, достоверность результатов, их новизна и актуальность не вызывают сомнений, и, как следствие, соискатель Соловьев Дмитрий Анатольевич заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по научной специальности 1.3.3.– теоретическая физика. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не обнаружены.

Член диссертационного совета

Мирошниченко Георгий Петрович

Доктор физико-математических наук, профессор, профессор института «Высшая инженерно-техническая школа»
Университет ИТМО

3.10.2024

Мирошниченко Г.П.

Подпись Мирошниченко Г.П.
Удостоверено
Лавочкин О.А.
Величанин В.А.